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Wstęp 
 
 
 
Prezentowana praca jest wynikiem zrealizowanego projektu badawczego1. Podję-

cie niniejszego tematu wiązało się z badaniami autora, które terytorialnie skupiały się 
na przestrzeni byłego miasta Podgórza, czyli obecnie tzw. Starego Podgórza, stano-
wiącego centralną część XIII dzielnicy samorządowej Krakowa oraz obszaru historycz-
nego centrum miasta Zamościa, tzw. Starego Miasta.  

Merytorycznie badania dotyczyły zagadnień urbanistyczno-architektonicznych, 
kształtowania i ochrony krajobrazu kulturowego, rozwoju gospodarczego i militarnego, 
kartografii historycznej, gospodarki przestrzennej, geodezji rolnej – a w niej, badanie 
przyczyn zmian w użytkowaniu ziemi. 

Badania prowadzono na tle historiografii obu miast, gdyż za słuszne uznano 
stwierdzenie Franka Lloyda Wright’a, który pisał: „Ażeby pojąć współczesność, aby 
móc spojrzeć w przyszłość miast, trzeba sięgnąć wzrokiem w przeszłość, widzieć za-
rysowujące się procesy rozwojowe, rozpatrywać analizowane zagadnienia w ich ewo-
lucji”2. 

Następnie należało zadać pytanie, czy można porównywać miasta powstałe w róż-
nych okresach historycznych. Przyjęto, że w zakresie czynników rozwojowych i funkcji 
pełnionych przez Podgórze i Zamość można dokonać porównań syntetycznych. 

W trakcie realizacji projektu dwukrotnie zaprezentowano częściowe wyniki badań3. 
Jednak brak funduszy uniemożliwił wydanie pracy w całości. 

Aktualnie postanowiono opublikować projekt w formie książkowej, ponieważ w cią-
gu minionych lat nie ukazało się żadne opracowanie, które prezentowałoby podobny 
temat i to odnośnie obu tych organizmów miejskich. Prowadzone przez autora dalsze 
badania4 dowodzą, że wnioski podane w ówczesnym czasie nadal są aktualne. 

                                                           
1 Własny projekt badawczy nr 5T 12E00124 realizowany był w okresie 25.III. 2003-24.III.2004 r. pod 

tytułem „Zmiany użytkowania ziemi w procesie urbanizacji krajobrazu na przykładzie miasta Podgó-
rza i Zamościa”.  

2 Ostrowski W. 1975. Urbanistyka współczesna. Arkady, Warszawa, s.7, za: Frank Wright. 1958. The 
living city. Horizon Press, New York. 

3 Przegon W. 2003. Kartograficzne zamostiana, [w:] Sprawozdania z posiedzeń Komisji Naukowych 
O/PAN w Krakowie, t. XLV/1, styczeń- czerwiec 2001 r., Wyd. „Secesja”, Kraków, s. 143-145; Prze-
gon W. 2004. Sieć hydrograficzna w krajobrazie miasta Podgórza, [w:] Teka Komisji Urbanistyki 
i Architektury O/PAN w Krakowie, t. XXXV/2003, s. 21-39. 

4 Przegon W. 2007. Planowanie Zamościa . Cz I, [w:] Przegląd Geodezyjny, nr 1, s. 12-19, Cz II, [w:] 
Przegląd Geodezyjny nr 2, s. 12-17; Przegon W. 2007. Plan zagospodarowania przestrzennego 
Zamościa i rewitalizacja starego miasta z udziałem środków unijnych, [w:] Czasopismo Techniczne,  
z. 12-A/2006, Wydawnictwo Politechniki Krakowskiej, s. 201-209; Przegon W. 2008. Gospodarowa-
nie krajobrazem w historycznym centrum Zamościa, [w:] Czasopismo Techniczne „Architektura”, 
z. 7-A/2008, Wydawnictwo Politechniki Krakowskiej, s. 87-112. 
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Ponadto książka może być wykorzystana w procesie dydaktycznym na kierunkach 
studiów: Architektura Krajobrazu, Gospodarka Przestrzenna oraz Geodezja i Kartogra-
fia. 

 
*** 

 
Bardzo serdecznie dziękuję za pozwolenie publikacji map, fotografii i materiałów 

ikonograficznych, które znajdują się:  
– W prywatnych zbiorach i kolekcjach: prof. Jana Władysława Rączki, prof. Andrzeja 

Koniasa, Zofii i Zbigniewa Russockich, Andrzeja Kubasiaka, Zbigniewa Ruszela 
i Krzysztofa Czubary. 

– W opracowaniach naukowych i popularno-naukowych autorstwa Elżbiety i Kazi-
mierza Koterbów, Andrzeja Cygnarowskiego, Magdaleny Swaryczewskiej, Barbary 
Skórzyńskiej - Terleckiej i Andrzeja Kędziory. 

– W instytucjach państwowych: Archiwum Państwowe w Krakowie, Archiwum Pań-
stwowe w Zamościu, Muzeum Historyczne miasta Krakowa, Biblioteka Jagielloń-
ska, Muzeum Zamojskie w Zamościu. 
 

*** 
 
Wydanie książki nie byłoby możliwe bez pomocy finansowej Katedry Geodezji Rol-

nej, Katastru i Fotogrametrii na Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie. Dziękuję Pani 
prof. Urszuli Litwin, kierownikowi jednostki, za pomoc, a przede wszystkim za wykona-
nie recenzji. 
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